
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VII - Nº CCXXXI

TERÇA-FEIRA,
22 DE MARÇO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

SuperintendênciaparaRelações InstitucionaisdoGabinetedaPrefeita
Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Robson Colla Machado
Superintendência de Paz e Defesa Social

Alcemir Pascoutto da Rocha
Superintendência de Postura

Fabiano de Araújo Mariano
Guarda Civil Municipal

Wellington de Souza Levino
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Luiz Eduardo de Campos Crespo

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Rodolfo José Ribeiro da Silva

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Joilza Rangel Abreu (Interina)

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Carlos Frederico da Silva Paes
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Gilson de Souza Gomes (Interino)
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Matheus da Silva José
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Jorge Ribeiro Rangel

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita............................................................... 1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos .......................................... 1

Governo.................................................................................. 1

Desenvolvimento Econômico................................................. 2

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte............................................... ...

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS .................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude...................................... 4

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................ 4

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... 10

Atos da Prefeita
Decreto nº 59/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 52.255,00 (cinquenta e dois mil
e duzentos e cinquenta e cinco reais), nas dotações referentes às ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

420300 - SUPERINTENDENCIA DE PESCA E AQUICULTURA
42030 - SUPERINTENDENCIA DE PESCA E AQUICULTURA
1.04.122.0067.2001 - APOIO ADM. - SECRETARIA DE PESCA E AQUICULTURA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 15.255,00

TOTAL DA UG 15.255,00

210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
21050 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
1.04.122.0061.1897 - ADEQUACAO, AMPLIACAO, MODERN. E MANUT. DO CAM-
PING
FONTE 0210 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 30.000,00

1.04.122.0061.2273 - ADEQUACAO, AMPL., MODERN. E MANUT. DAS RODOVIÁRIA
FONTE 0210 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 7.000,00

TOTAL DA UG 37.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

420300 - SUPERINTENDENCIA DE PESCA E AQUICULTURA
42030 - SUPERINTENDENCIA DE PESCA E AQUICULTURA
1.20.602.0049.1891 - IMPLEMENTACAO DA PISCICULTURA
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 15.255,00

TOTAL DA UG 15.255,00

210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
21050 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
1.04.122.0063.2267 - AMPLIACAO E MANUT. DE CEMITERIOS PUBLICOS MUNICI-
PAIS
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

37.000,00

TOTAL DA UG 37.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 21 de março de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1942945

Portaria N°394/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº
8344/2013, 8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Lenira Sales Campos,
para exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Con-
tratos, o cargo em comissão de Chefe de Divisão de RH para Se-
cretaria de Infraestrutura e Mobilidade Urbana, Símbolo DAS-7, com
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 21 de março de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1942927

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº 137/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em municípios requisitante;

Considerando, inexistência de vedação legal na legislação
atual, para cessão entre municípios;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre muni-
cípios, resolve CEDER, a servidora FERNANDA DE SOUZA ALEN-
CAR, matrícula nº. 24181, Enfermeira III-24 h, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde do Município de Campos dos Goytacazes, para
exercer suas atividades laborativas na Prefeitura Municipal de Macaé,
e em contrapartida recebe por cessão a servidora JULIANA PESSA-
NHA MANGARAVITE , Matr.nº 27824, Enfermeira I, para exercer suas
atribuições naquele Município, ficando cada Município responsável
com o ônus referente a seu funcionário, regularizando o período pelo
período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2016.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 18 de março de
2016.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Id: 1942828

Portaria nº 138/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em municípios requisitante;

Considerando, inexistência de vedação legal na legislação
atual, para cessão entre municípios;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre muni-
cípios, resolve CEDER, a servidora ALESSANDRA SALES GARCIA,
matrícula nº. 19858, Pedagogo III,, lotada na Secretaria Municipal de
Educação e Cultura do Município de Campos dos Goytacazes, para
exercer suas atividades laborativas no Governo do Estado do Rio de
Janeiro, e em contrapartida recebe por cessão a servidora KARLA
MARCELINO FRANÇA , Matr.nº 0927852, Professor Docente I, para
exercer suas atribuições naquele Município, ficando cada Município
responsável com o ônus referente a seu funcionário, regularizando o
período pelo período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2015.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 18 de março de
2016.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Id: 1942829

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pela Senhora Prefeita

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
11940/12 Edilça da Silva Coitinho
02779/13 Ruthmery da Silva Barros
02496/14 Rosa Maria Ramalho
02818/14 Roseli Paiva Azevedo
03313/14 Thais Maciel Silva
05308/14 Cristina Gomes Ribeiro de Lima Costa
06316/14 Maria José Tavares Gomes Castro



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VII - No- CCXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 22 de março de 2016

06960/14 Georgina Maria dos Santos Alves
07689/14 Isabel Cristina Carino André Miranda
22921/14 Milton Luiz Bovio - Sec. Fazenda
24860/14 Paulo Riter Siqueira - Sec. Fazenda
01010/15 Iracema Rocha Guindani
01219/15 Eduardo da Silva Melo
02040/15 Aracélie de Souza Coutinho
02376/15 João Cassio Moriguti
02579/15 Patrícia Ribeiro do Nascimento Hespanhol
03322/15 Christiane dos Santos Paes Moraes
03967/15 Luciana Gomes Chaves
04887/15 Geisilania da Silva Abreu
04996/15 Catia Cristina de Andrade - Fund Mun. de Saúde
05432/15 Renata Menezes Martins Brandão
05542/15 Denise Machado Fernandes Rodrigues
05665/15 Carime Rodrigues Salim
05735/15 Cláudia Márcia de Andrade Moreto
05742/15 Ronaldi Ribeiro dos Santos Chagas
06289/15 Paulo Sergio da Silva
06365/15 Eliane Gomes de Sá Souza
06569/15 José Esquef Abdalla Filho
06571/15 Márcia Elusia dos Santos Gomes
06592/15 Leila Cristina de Oliveira Rangel Viana
06696/15 Cristiana Rodrigues da Rocha
06743/15 Márcia Cristina de Carvalho Virgílio
06946/15 Maycon Muniz Silva
06972/15 Raul Ribeiro de Oliveira
00030/16 Luciana Patricia Freitas Dutra
00040/16 Angélica Santos Viana
00046/16 Rita de Cássia Pinto Mendes
00076/16 Antonio Augusto Sá Rodrigues
00081/16 Maria Odete de Oliveira Duarte
00124/16 Gerlane da Silva Messa de Souza
00163/16 Marcela da Silva Barbosa
00195/16 Elizeth Sardinha Venâncio
00202/16 Emilia Ribeiro Rangel
00212/16 Adelino Pessanha Gomes
00245/16 Cristianne Cândido Pessanha
00248/16 Maria Cristina Candido Pessanha
00261/16 Tereza Cristina Barreto Ribeiro
00316/16 Teófilo Barzani Dutra
00326/16 Dilceléa Fernandes da Silva
00334/16 Regina Célia Peçanha de Barros
00339/16 Arlete Ribeiro Tavares
00341/16 Ihara Siqueira Santos
00373/16 Carlos Augusto Leão de Souza
00387/16 Elisangela de Souza
00394/16 Maria Cristina PeixotoMothé
00482/16 Gisele Padrão Tirotti
00554/16 Eleonora Siqueira da Silva
00608/16 Silvana Samuel dos Santos
00635/16 Cilene de Azevedo Soares Silva
00661/16 Rose Mery de Almeida Freire
00555/16 Alany Corrêa de Queiroz Mota
00631/16 Magna Lucia da Silva de Souza
00653/16 Wagner Viana de Azevedo
00684/16 Kely Cristina Louvain de Oliveira
00689/16 Mariza Carneiro Rangel
00693/16 Rita de Cássia Bittar de Araújo
00753/16 Neiva da Silva Melo
00803/16 Luisa do Amaral Almeida
00868/16 Verônica dos Santos Carvalho

Processos Despachados pela Senhora Prefeita
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
12229/12 Aline Satiro dos Santos Oliveira
00265/15 Eliane Pinto Fontes
01718/15 Alexandra da Silva Santos - Fund. Mun. de Saúde
01850/15 Denise Batista da Paixão
02189/16 Fernanda da Silva Barboza
02305/15 Tanisse Paes Bovio Barcelos Cortes

Processos Despachados pela Senhora Prefeita
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
02265/12 Luiz Antonio de Souza Rodrigues
07079/13 José Cordeiro - Sec. Fazenda
14981/13 Olziris Moreira de Carvalho - Sec. Fazenda
18846/13 Paulo Roberto Silva de Souza - Sec. Fazenda
21838/13 Yolanda Rodrigues Cordeiro - Sec. Fazenda
22947/13 Geraldo Fernandes do Nascimento - Sec. Fazenda
24836/13 Enoch Jesus dos Santos - Sec. Fazenda
26165/13 Rita de Cassia Pereira - Sec. Fazenda
26601/13 Francisco de Oliveira Pinheiro - Sec. Fazenda
26604/13 Sofia da Costa Barreto - Sec. Fazenda
26654/13 Telma Ribeiro da Silva - Sec. Fazenda
27104/13 Romualdo Brandão Rangel Neto - Sec. Fazenda
27450/13 Vicente Vieira Rangel - Sec. Fazenda
28051/13 Maria Lucia Gomes Viana - Sec. Fazenda
28367/13 Flausina da Conceição Silva - Sec. Fazenda
28910/13 Sonia Maria da Silva Soares - Sec. Fazenda
29220/13 Magali Concebida Ribeiro - Sec. Fazenda
30344/13 Silvio Ribeiro do Rosário - Sec. Fazenda
30362/13 Aloi Rodrigues de Alvarenga - Sec. Fazenda
30436/13 Erval da Silva Vieira - Sec. Fazenda
30689/13 Giovana Alves de Moraes - Sec. Fazenda
05115/14 Edmar Luis Peixoto Barreto - Sec. Fazenda
05381/14 Dalva Gomes Cunha - Sec. Fazenda
05926/14 José Inácio Talon - Sec. Fazenda
09953/14 Gilza Cancio de Carvalho - Sec. Fazenda
19919/14 Mário Paes da Silva Filho - Sec. Fazenda
17823/14 Antonio Marcos Pereira Azeredo - Sec. Fazenda
18322/14 Pedro Manhães Barroso - Sec. Fazenda
23029/14 Antonio Soares Lirio - Sec. Fazenda
23468/14 Marilena Siqueira Reis - Sec. Fazenda
23577/14 Vanderleia dos Santos Carlos - Sec. Fazenda
24323/14Maria da Conceição Soares Moço - Sec. Fazenda
24473/14 Ailton Mendonça da Silva - Sec. Fazenda
25669/14 M. Abreu Imobiliária Ltda - Sec. Fazenda
00150/15 Dulcineia Pessanha Lopes - Sec. Fazenda
00602/15 Defensoria Pública Geral do Estado do Rio de Janeiro -
Sec. Fazenda
03631/15 Diva Borges de Freitas - Sec. Fazenda
03839/15 João de Oliveira Ramos Filho
03939/15 Aloisio Xavier de Pádua - Sec. Fazenda
06534/15 Aurea Magalhães de Souza
07035/15 Jorge Rangel Pessanha - Sec. Fazenda
08945/15 Vera Lucia da Penha Rangel - Sec. Fazenda
09162/15 Gilmara Vieira de Souza - Sec. Fazenda

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

SUPERINTENDÊNCIA DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

10996/15 Luiz Carlos Riscado Franco - Sec. Fazenda
11339/15 Marcos de Oliveira Faria - Sec. Fazenda
11457/15 Salvador Nunes de Siqueira - Sec. Fazenda
11490/15 Edir de Jesus Fernandes Bastos - Sec. Fazenda
13079/15 Rita de Cássia Batista Reis Soares - Sec. Fazenda
16418//15 Othon Imóveis Ltda - Othon Empreendimentos Hoteleiros
S/A - Sec. Fazenda
16430/15 Othon Imóveis Ltda - Othon Empreendimentos Hoteleiros
S/A - Sec. Fazenda
16431/15 Othon Imóveis Ltda - Othon Empreendimentos Hoteleiros
S/A - Sec. Fazenda
16432/15 Othon Imóveis Ltda - Othon Empreendimentos Hoteleiros
S/A - Sec. Fazenda
16434/15 Othon Imóveis Ltda - Othon Empreendimentos Hoteleiros
S/A - Sec. Fazenda
16437/15 Othon Imóveis Ltda - Othon Empreendimentos Hoteleiros
S/A - Sec. Fazenda
16438/15 Othon Imóveis Ltda - Othon Empreendimentos Hoteleiros
S/A - Sec. Fazenda
16447/15 Othon Imóveis Ltda - Othon Empreendimentos Hoteleiros
S/A - Sec. Fazenda
16473/15 Othon Imóveis Ltda - Othon Empreendimentos Hoteleiros
S/A - Sec. Fazenda
16489/15 Othon Imóveis Ltda - Othon Empreendimentos Hoteleiros
S/A - Sec. Fazenda
16490/15 Othon Imóveis Ltda - Othon Empreendimentos Hoteleiros
S/A - Sec. Fazenda
16496/15 Othon Imóveis Ltda - Othon Empreendimentos Hoteleiros
S/A - Sec. Fazenda
16498/15 Othon Imóveis Ltda - Othon Empreendimentos Hoteleiros
S/A - Sec. Fazenda
17447/15 Amaro Henrique Azeredo - Sec. Fazenda
00001/16 Criscila Santos do Amaral
00629/16 Zorobabel Gomes da Silva

Processos Despachados pela Senhora Prefeita
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
21028/13 Benedita Apolinario dos Santos - Sec. Fazenda
23061/13 Aristeu Alves de Almeida - Sec. Fazenda
26840/13 Luiz Carlos Rosa Gomes - Sec. Fazenda
26903/13 José Rangel da Silva - Sec. Fazenda
27538/13 Simone de Souza Jassus - Sec. Fazenda
29468/13 Heloisa Helena Lopes Américo - Sec. Fazenda
29851/13 Ricardo Ribeiro Jacinto da Silva - Sec. Fazenda
30367/13 Archeles Paes Viana - Sec. Fazenda
00246/14 Claudia Márcia da Silva Gomes - Sec. Fazenda
04004/14 Neusa Eliane Henrique Ramos - Sec. Fazenda
17497/14 Haroldo de Paula Pedro - Sec. Fazenda
18035/14 Aluisio Antonio da Silva Moço - Sec. Fazenda
18042/14 Claudinei de Souza Pimentel - Sec. Fazenda
18446/14 Olivan Gonçalves Silveira - Sec. Fazenda
18655/14 Celeste Marilia Pessanha Mata - Sec. Fazenda
19219/14 Patricia Anomal Chaves - Sec. Fazenda
19619/14 Arlete Silva dos Santos - Sec. Fazenda
20218/14 Ignacio Gonçalves de Azevedo - Sec. Fazenda
20573/14 Marlene Cruz de Oliveira de Jesus - Sec. Fazenda
21992/14 Odissea Ribeiro de Azeredo - Sec. Fazenda
24255/14 Gilberto Dias Maciel - Sec. Fazenda
24828/14 Fátima Regina dos Santos Manhães - Sec. Fazenda
25206/14 Armando Martins Dias Junior - Sec. Fazenda
00118/15 Maria da Penha Freitas do Nascimento - Sec. Fazenda
11327/15 Maria Amélia Lopes Ribeiro Gomes - Sec. Fazenda

Processo Despachado pela Senhora Prefeita
Arquive-se nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
20382/13 Maura da Silva Ritter - Sec. Fazenda
08608/14 João Marques dos Santos
09276/14 Geneci Ribeiro - Sec. Fazenda
17494/14 Haroldo de Paula Pedro - Sec. Fazenda

SECRETARIA DE GOVERNO
Em 21/03/16

Thiago Soares de Godoy
-Subsecretário de Governo -

Id: 1942925

02668/15 Silvia Santos Fernandes
02669/15 Wilton Ribeiro Gomes - Fund. Mun. de Saúde
02769/15 Thais Maciel Silva
02837/15 Dayse Gomes Freitas André
03392/15 Joacy da Silva Leandro
04700/15 Gustavo Rogrigues de Brito
05638/15 Lidia Maria Aneas Manhães
05837/15 Luiz Fernando Bulhões dos Santos Carvalho
06702/15 Cristiane Aparecida O. Prata
07000/15 Franciele Ferreira da Silva Pessanha
00025/16 Cintia Ornellas Menezes
00610/16 Mariana Machado Tavares

Processo Despachado pela Senhora Prefeita
Arquive-se nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
05322/13 João Batista de Almeida
06491/13 Luisa Salvadora Soares Alves
02342/15 Fernanda Oliveira da Silva Beggio

SECRETARIA DE GOVERNO
Em 18/03/16

Thiago Soares de Godoy
-Subsecretário de Governo -

Id: 1942924



3Ano VII - No- CCXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 22 de março de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VII - No- CCXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 22 de março de 2016

Fundação Municipal da Infância e Juventude
PORTARIA FMIJ Nº. 010/2016

O Presidente da Fundação Municipal da Infância e Juventu-
de, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que alguns Candidatos Classificados não
se apresentaram em prazo hábil estabelecido no diário oficial deste
Município,

CONSIDERANDO que alguns Candidatos que tomaram pos-
se, manifestaram posteriormente o desejo de desistência da função.

CONSIDERANDO que os acolhimentos institucionais têm ca-
ráter ininterrupto, não podendo ser suspenso ou interrompido de ne-
nhuma forma.

RESOLVE:

ART. 1° Convocar a partir da presente data os Candidatos
abaixo para se apresentarem na Gerência de Recursos Humanos da
Fundação Municipal da Infância e Juventude, no prazo de 03 (três)
dias, no horário de 08 horas ás 17 horas:

NIVEL FUNDAMENTAL- FEMININO
AUXILIAR DE EDUCADOR/ CUIDADOR SOCIAL

AUXILIAR DE EDUCADOR/CUIDADOR - FEMININO
POSIÇÃO NOME

189º Valeria Matias Paes
190º Renata de Azevedo Soares
191º Isana Azevedo da Palma
192º Juliana Pereira Passos
193º Juliana da Silva Reis
194º Juliana da Penha Ribeiro

NIVEL FUNDAMENTAL- MASCULINO
AUXILIAR DE EDUCADOR/ CUIDADOR SOCIAL

AUXILIAR DE EDUCADOR/CUIDADOR - MASCULINO
POSIÇÃO NOME

112º Brunno Gonçalves Alvarenga
113º Willian Costa de Azevedo
114º Thiago Manhaes Gomes
115º Adriano Gomes Reis
116º Wesley dos Santos
117º Alvaro Junior Silva Correa Viana

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Campos dos Goytacazes, 21 de março de 2016.

DR. RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
- PRESIDENTE -

Id: 1942948

Id: 1942769



5Ano VII - No- CCXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 22 de março de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2015

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no
uso de suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna
público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na
Modalidade Pregão Presencial nº 046/2015, conforme discriminado
abaixo:
Objeto: Prestação de serviços de sonorização para atender a 18
eventos do PELC, de acordo com o calendário a ser definido pela
Gerência do Programa e a FME, que será realizado na cidade de
Campos dos Goytacazes.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
07 de abril de 2016, às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
no uso de suas atribuições, torna pública a relação dos candidatos à
beneficiários que farão parte da comissão que representará todos os
candidatos a beneficiários ao Programa Minha Casa Minha Vida/Em-
preendimento Aeroporto, no sorteio eletrônico que acontecerá no dia
22 de março de 2016 no 9º andar da Caixa Econômica Federal de
Campos/GIHAB Campos no Boulevard de Paula Carneiro às 10h da
manhã.

1. Silvana Gomes Paes Bernardo
2. Patricia Irias Soares

Secretaria Municipal de Fazenda

Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2725-7941, no horário de 9:00 às 12:00 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 21 de março de 2016.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro da PMCG Id: 1942929

3. Tainana da Silva Pereira
4. Nilda Cardoso
5. Lenilda Silva Rangel
6. Aluízio Alves
7. Silvana Gesteira de Souza
8. Mônica Ribeiro Barreto
9. Sulamita Nascimento Fidelis Ferreira
10. Emanuelle Alves da Silva
11. Alcimara Gonçalves
12. Jaqueline Pires da Cruz
13. Cirlei Machado dos Santos
14. Mônica Pessanha Gomes
15. Angelica de Oliveira Neves
16. Guiomar Michele dos Santos Vieira
17. Janaína Mariano da Silva
18. Claudia Ricarda da S. Emiliano
19. Rafaela dos Santos Nascimento
20. Vanusa Fernandes Alonso

Campos dos Goytacazes, 14 de Março de 2016.

Dr. Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Mat. 35553

Id: 1942793



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VII - No- CCXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 22 de março de 2016



7Ano VII - No- CCXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 22 de março de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VII - No- CCXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 22 de março de 2016



9Ano VII - No- CCXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 22 de março de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1942944



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano VII - No- CCXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 22 de março de 2016

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS
Instituto de Previdência dos Servidores do Município

de Campos dos Goytacazes

Conselho Fiscal

Edital de Convocação

Pelo presente edital, ficam convocados os membros do Con-
selho Fiscal do PREVICAMPOS, nomeados através da Portaria nº
1376/2012, publicada no Diário Oficial do Município no dia 22/06/2012
em conformidade com os Artigos 51 e 52 da Lei nº. 6.786/99, para
reunião ordinária, que será realizada no dia 22/03/2016 às 09:30 ho-
ras, na sede do PREVICAMPOS, situado na Av. Dr. Alberto Torres nº.
173, Centro, para deliberarem sobre as seguintes pautas:

a) Análise e Parecer do balancete financeiro do mês de Fe-
vereiro de 2016;

b) Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 18 de Março de 2016.

Alex Sandro Fernandes
Presidente do Conselho Fiscal

Conselho Deliberativo

Edital de Convocação

Pelo presente edital, ficam convocados os membros do Con-
selho Deliberativo do PREVICAMPOS, nomeados através da Portaria
nº 1673/2014, publicada no Diário Oficial do Município no dia
03/12/2014, em conformidade com os Arts. 44 da Lei Nº. 6.786/99,
para reunião ordinária, que será realizada no dia 22/03/2016 às
11:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, situado na Av. Dr. Alberto
Torres, nº. 173, Centro, para deliberarem sobre as seguintes pautas:

a) Aprovação do balancete financeiro do mês de mês de Fe-
vereiro de 2016;

b) Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 18 de Março de 2016.

Edílson Peixoto Gomes
Presidente do Conselho Deliberativo

Id: 1942771

CÂMARA MUNICIPAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUE-

NO PORTE E EQUIPARADAS

PREGÃO PRESENCIAL Sistema de Registro de Preços Nº
024/2016.

A Pregoeira da CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES - RJ, com fulcro no Art. 4º da Lei 10.520/02, no uso
de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que
fará realizar a licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 024/2016,
conforme discriminado abaixo:

Objeto: futura e eventual aquisição de papel A4 para atender
as necessidades da Câmara Municipal de Campos Dos Goytaca-
zes/RJ.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta
Comercial: 08 de abril de 2016 às 09h30min (nove horas e trinta
minutos).

O Edital poderá ser adquirido na Câmara Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes/RJ, sediada na Avenida Dr. Alberto Torres, 334,
centro, Campos dos Goytacazes - RJ, no horário de 9:00 horas às
17:00 de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos
Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel
timbrado da empresa e a entrega de 02 resmas de papel A4 con-
tendo 500 folhas cada.

Campos dos Goytacazes, 21 de março de 2016.

Elisabeth Ribeiro Leite
Pregoeira da CMCG

Id: 1942770


